
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 942 DEL 22-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 22-09-2011
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Selezione di 7 Coordinatori e di 35 rilevatori per lo svolgimento del 15 °
Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni. Ammissibilità dei cittadini
extracomunitari - Nuova approvazione dell'avviso e riapertura dei termini.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTO l’art. 50 del D. L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010 n. 122,
con il quale è stato indetto e finanziato il 15 ° Censimento Generale della Popolazione e delle
Abitazioni;

RICHIAMATO il “Piano Generale di Censimento” approvato dall’ISTAT con deliberazione
n° 6 del 18 febbraio 2011;

RICHIAMATA altresì la Circolare Istat n. 6 del 21 giugno 2011, con la quale sono stati
individuati requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento e formazione, compiti dei
rilevatori e dei coordinatori comunali;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 675 del 28 giugno 2011, con la quale:
è stata indetta una selezione, rivolta a personale interno ed a personale esterno, per
l’individuazione di n. 7 coordinatori e n. 35 rilevatori per lo svolgimento  del 15 °
Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni;
è stato approvato lo schema dell’avviso e lo schema di domanda;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 783 del 20 luglio 2011 con la quale è stata
approvata la graduatoria finale di merito per l’esecuzione delle operazioni censuarie e sono
stati nominati coordinatori 7 dipendenti dell’ente e rilevatori 13 dipendenti e 22 persone



esterne;

DATO ATTO che, successivamente all’approvazione della graduatoria, il Tribunale di
Milano, Sezione Lavoro, con sentenza del 12 agosto 2011, ha condannato il Comune di
Milano a pubblicare nuovo avviso per la selezione dei rilevatori, in modo tale da consentire la
presentazione della domanda anche ai cittadini extracomunitari;

CONSIDERATO che nell’avviso pubblicato dal Comune di Sesto Fiorentino si indicava tra i
requisiti per la presentazione della domanda il possesso della cittadinanza italiana o di
cittadinanza dei paesi membri dell’Unione europea;

RICHIAMATA la nota di ANCI n. prot. 148 del 15 settembre 2011, con la quale si invitano i
Sindaci, nel caso di reclutamento di rilevatori esterni, ad ammettere la partecipazione dei
cittadini extracomunitari;

CONSIDERATO che il fatto di non aver consentito ai cittadini extracomunitari di
partecipare alla selezione potrebbe configurarsi come attività discriminatoria, come ritenuto
dalla sentenza del Tribunale di Milano sopra richiamata;

RITENUTO pertanto:
di riaprire i termini per la presentazione delle domande, esclusivamente a favore
dei cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato
italiano;
di approvare nuovamente l’avviso di selezione, modificandolo limitatamente a quanto
previsto dall’art. 4 (requisiti per la presentazione della domanda) ed all’art. 5
(domanda di partecipazione e scadenza dell’avviso);
di approvare nuovamente lo schema di domanda di partecipazione;

CONSIDERATO che l’attività censuaria sta iniziando ed è quindi necessario individuare con
la massima celerità i rilevatori a disposizione dell’Ufficio Comunale di Censimento;

RITENUTO pertanto di stabilire quale termine finale di presentazione delle domande dei
cittadini extracomunitari il giorno 5 ottobre 2011;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;
l’art. 7, comma 6, del D. Lgs n. 165/2001;
gli artt. 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 12 aprile 2011, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con i quali è stata attribuita alla
sottoscritta rispettivamente la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio
Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi
dei Processi;

Tutto ciò premesso
DETERMINA



1. di riaprire i termini per la presentazione delle domande per Coordinatore e Rilevatore
per lo svolgimento del 15 ° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni,
esclusivamente a vantaggio dei cittadini extracomunitari regolarmente
soggiornanti nel territorio dello Stato italiano;

2. di approvare lo schema dell’avviso e lo schema di domanda, allegati quali parti
integranti alla presente determinazione, rispettivamente alla lettera A) e B);

3. di dare atto che le domande dovranno essere presentate con le modalità di cui all’art 5
del bando entro il giorno 5 ottobre 2011.

Sesto Fiorentino, 22-09-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Selezione di 7 Coordinatori e di 35 rilevatori per lo svolgimento del 15 °
Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni. Ammissibilità dei cittadini
extracomunitari - Nuova approvazione dell'avviso e riapertura dei termini.

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 29-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


